
 

  

C O M M I S S A R I O  D E L E G A T O   
E M E R G E N Z A  E C C E Z I O N A L I  E V E N T I  M E T E O  C H E  H A N N O  I N T E R E S S A T O  L A  

R E G I O N E  F R I U L I  V E N E Z I A  G I U L I A   

A  P A R T I R E  D A  O T T O B R E  2 0 1 8  

O r d i n a n z a  C a p o  D i p a r t i m e n t o  P r o t e z i o n e  C i v i l e  n . 5 5 8  d e l  1 5 / 1 1 / 2 0 1 8  

 

  

 

  

 

 

1 
 

 

DECRETO DEL COMMISSARIO DELEGATO OCDPC N. 558/2018  

 

Oggetto: Approvazione della modulistica di rendicontazione dei contributi e dei finanziamenti 

concessi dai Comuni della regione Friuli Venezia Giulia, a seguito degli eventi meteorologici 

verificatisi dal 28 ottobre al 5 novembre 2018.  

  

IL COMMISSARIO DELEGATO 

        

VISTA la Delibera del Consiglio dei Ministri 8 novembre 2018 con cui è stato dichiarato lo stato 

di emergenza nei territori colpiti delle Regioni Calabria, Emilia-Romagna, Friuli Venezia Giulia, 

Lazio, Liguria, Lombardia, Toscana, Sardegna, Sicilia, Veneto e delle Province Autonome di 

Trento e Bolzano interessati dagli eccezionali eventi meteorologici verificatisi a partire dal 2 

ottobre 2018; 

 

VISTO l’art. 1, comma 1, dell’Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 558 

del 15 novembre 2018 (di seguito anche Ordinanza n. 558/2018 oppure OCDPC n. 558/2018), 

con cui il Capo Dipartimento della Protezione Civile ha nominato, tra gli altri, il Presidente della 

Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia, per il proprio ambito territoriale, Commissario 

delegato per l’emergenza determinatasi in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici 

che hanno interessato il Friuli Venezia Giulia, nell’arco temporale dal 28 ottobre 2018 al 5 

novembre 2018; 

 

VISTO il Decreto del Commissario delegato (di seguito anche DCR) n. 2 di data 11 dicembre 

2018, con cui al Vicepresidente e Assessore alla salute, politiche sociali e disabilità, delegato 

alla Protezione civile della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia, individuato quale Soggetto 

Attuatore ai sensi dell’art. 1, comma 2 dell’Ordinanza n. 558/2018, sono state affidate tutte le 

funzioni che l’Ordinanza stessa assegna al Commissario delegato e impartite le direttive 

necessarie per lo svolgimento di tali funzioni; 

 

PRESO ATTO che il Soggetto Attuatore ha costituito l’Ufficio di Supporto della gestione 

commissariale di cui all’art. 9, comma 2, dell’Ordinanza n. 558/2018, come indicato nel Decreto 

n. 1 del 23 gennaio 2019 e sue successive modifiche ed integrazioni; 



 

 

 

C O M M I S S A R I O  D E L E G A T O   

E M E R G E N Z A  E C C E Z I O N A L I  E V E N T I  M E T E O  C H E  H A N N O  I N T E R E S S A T O  L A  

R E G I O N E  F R I U L I  V E N E Z I A  G I U L I A   

A  P A R T I R E  D A  O T T O B R E  2 0 1 8  

O r d i n a n z a  C a p o  D i p a r t i m e n t o  P r o t e z i o n e  C i v i l e  n . 5 5 8  d e l  1 5 / 1 1 / 2 0 1 8  

 

 
 

 
 

 

2 

 

DATO ATTO che, in base all’articolo 3, comma 4 dell’Ordinanza n. 558/2018, il Commissario 

delegato individua le modalità attuative per la concessione dei contributi per le prime misure 

di sostegno a privati ed attività produttive, nei limiti dell’art. 3 comma 3 lettere a) e b) della 

medesima Ordinanza; 

 

DATO ATTO che l’art. 5 del DPCM del 27 febbraio 2019 (G.U. n. 79 del 3 aprile 2019) stabilisce 

in 30 giorni dalla pubblicazione del provvedimento i termini entro cui il Commissario deve 

predisporre gli avvisi pubblici che definiscono le procedure di raccolta, istruttoria e successiva 

liquidazione dei finanziamenti di cui agli artt. 3 e 4, anche mediante la predisposizione di appositi 

moduli di domanda di finanziamento e di perizia asseverata; 

 

VISTO il Decreto del Commissario delegato n. 5 (di seguito anche DCR/5/CD11/2019) del 3 

maggio 2019, con cui sono stati individuati i Soggetti Attuatori e le modalità attuative per la 

concessione dei contributi di cui all’Ordinanza n. 558/2018 e dei finanziamenti di cui al DPCM 

27 febbraio 2019; 

 

VISTO l’Allegato “B” al predetto DCR/5/CD11/2019 recante le “Modalità attuative per 

concedere le prime misure economiche di immediato sostegno al tessuto sociale nei confronti dei 

nuclei familiari la cui abitazione principale, abituale e continuativa risulti compromessa nella sua 

integrità funzionale dagli eventi metereologici verificatisi dal 28 ottobre al 5 novembre 2018”; 

 

VISTO l’Allegato “D” al predetto DCR/5/CD11/2019 recante le “Modalità attuative per la 

raccolta, istruttoria e successiva liquidazione dei finanziamenti finalizzati esclusivamente alla 

mitigazione del rischio idraulico ed idrogeologico nonché all’aumento del livello di resilienza delle 

strutture di proprietà privata interessate dagli eventi meteorologici dal 28 ottobre al 5 novembre 

2018”;  

 

VISTO il Decreto del Commissario delegato n. 12 (di seguito anche DCR/12/CD11/2019) di 

data 30 luglio 2019 “Aggiornamento del DCR/5/CD11/2019 del 3 maggio 2019. Accoglimento 

di segnalazioni di danni presentate informalmente o irritualmente – Domande tardive di 

finanziamento, di cui agli allegati “B” e “C” del Decreto del Commissario delegato 

DCR/5/CD11/2019 del 3 maggio 2019 (Prime misure). Anticipazione del termine per l’adozione 



 

 

 

C O M M I S S A R I O  D E L E G A T O   

E M E R G E N Z A  E C C E Z I O N A L I  E V E N T I  M E T E O  C H E  H A N N O  I N T E R E S S A T O  L A  

R E G I O N E  F R I U L I  V E N E Z I A  G I U L I A   

A  P A R T I R E  D A  O T T O B R E  2 0 1 8  

O r d i n a n z a  C a p o  D i p a r t i m e n t o  P r o t e z i o n e  C i v i l e  n . 5 5 8  d e l  1 5 / 1 1 / 2 0 1 8  

 

 
 

 
 

 

3 

dei decreti di concessione di cui agli allegati “D” ed “E del DCR/5/CD11/2019. Specifiche sul regime 

dei contributi”; 

 
CONSIDERATO che il termine per accogliere le “Domande di contributo per l’immediata ripresa 

delle attività economiche e produttive” tardive facenti diretto riferimento a quelle segnalazioni 

pervenute, entro il termine del 20 febbraio 2019, ai Comuni di cui al DCR del commissario delegato 

n. 4/2019, alle Camere di Commercio e agli uffici della Regione FVG, inviate per le vie brevi, con 

note compilate a mano o mail o altri mezzi di segnalazione informale, o comunque non formulate 

ritualmente mediante compilazione degli appositi moduli, e, in ogni caso, aventi data certa e 

facenti riferimento a danni connessi causalmente con gli eventi calamitosi verificatisi dal 28 

ottobre al 5 novembre 2018”, è stato riaperto e la data ultima di presentazione è stata fissata 

il 27 agosto 2019; 

 

CONSIDERATO che alcuni Comuni, tra quelli elencati nel DCR del commissario delegato n. 

4/2019, completata l’istruttoria delle domande pervenute, hanno comunicato l’elenco dei 

beneficiari ammissibili a contributo, determinando l’importo complessivo concedibile; 

 

VISTO il Decreto n. 15 di data 4 settembre 2019 (di seguito anche DCR/15/CD11/2019), con 

cui il Commissario delegato ha determinato l’importo di Euro 450.318,13, da assegnare ai 

Comuni ivi identificati, per la concessione dei contributi come prime misure di sostegno alle 

imprese a valere sulle risorse stanziate a favore della Regione Friuli Venezia Giulia con Delibera 

del Consiglio dei Ministri 21 febbraio 2019; 

 

VISTO il Decreto n. 16 di data 4 settembre 2019 (di seguito anche DCR/16/CD11/2019), con 

cui il Commissario delegato ha determinato l’importo di Euro 4.601.979,55, da assegnare ai 

Comuni ivi identificati, per la concessione dei finanziamenti a valere sulle risorse stanziate a 

favore della Regione Friuli Venezia Giulia con DPCM 27 febbraio 2019; 

 

CONSIDERATO l’art. 7 dell’Allegato B al DCR/5/CD11/2019, così come modificato con 

DCR/15/CD11/2019, in cui è previsto che, ai fini della liquidazione del contributo, il Comune 

dia comunicazione ai privati dei provvedimenti di concessione e che il beneficiario sia tenuto a 

presentare al Comune, entro il 30 giugno 2020, la documentazione giustificativa della spesa 



 

 

 

C O M M I S S A R I O  D E L E G A T O   

E M E R G E N Z A  E C C E Z I O N A L I  E V E N T I  M E T E O  C H E  H A N N O  I N T E R E S S A T O  L A  

R E G I O N E  F R I U L I  V E N E Z I A  G I U L I A   

A  P A R T I R E  D A  O T T O B R E  2 0 1 8  

O r d i n a n z a  C a p o  D i p a r t i m e n t o  P r o t e z i o n e  C i v i l e  n . 5 5 8  d e l  1 5 / 1 1 / 2 0 1 8  

 

 
 

 
 

 

4 

sostenuta, costituita da fatture e altra documentazione fiscalmente valida, recante data 

successiva al 28 ottobre 2018, debitamente quietanzata; 

 

CONSIDERATO l’art. 8 dell’Allegato B al DCR/5/CD11/2019 così come modificato con 

DCR/15/CD11/2019, in cui è previsto che il pagamento del beneficiario venga fatto 

direttamente dal Commissario delegato, sulla base del nulla osta rilasciato dal Comune a 

seguito di istruttoria della rendicontazione; 

 

CONSIDERATO l’articolo 12 dell’Allegato D al DCR/5/CD11/2019, così come modificato con 

DCR/16/CD11/2019 in cui è previsto che il Comune dia comunicazione ai privati dei 

provvedimenti di concessione dei finanziamenti e che il beneficiario sia tenuto a presentare al 

Comune, entro il 30 giugno 2020, la documentazione giustificativa della spesa sostenuta, 

costituita da fatture e altra documentazione fiscalmente valida, recante data successiva al 28 

ottobre 2018, debitamente quietanzata; 

 

VISTO, inoltre, il decreto del Commissario delegato n. 21 di data 28 ottobre 2019 (di seguito 

anche DCR/21/CD11/2019) con cui il Commissario delegato ha determinato l’importo di Euro 

42.443,00, da assegnare ai Comuni ivi indicati, per la concessione dei contributi come prime 

misure di sostegno ai privati (domande tardive pervenute ai sensi del DCR/12/CD11/2019) a 

valere sulle risorse stanziate a favore della Regione Friuli Venezia Giulia con Delibera del 

Consiglio dei Ministri 21 febbraio 2019; 

 

CONSIDERATO che i privati beneficiari dei contributi di cui al DCR/12/CD11/2019 fanno 

riferimento all’Allegato B al DCR/5/CD11/2019 per quanto riguarda le procedure di 

rendicontazione; 

  

VALUTATA pertanto la necessità, a fronte dei provvedimenti di concessione adottati dai 

Comuni del territorio nei confronti dei privati, di agevolare l’attività di rendicontazione delle 

spese sostenute dai beneficiari, attraverso la predisposizione di modelli documentali di 

rendicontazione;  

 

DECRETA 

 



 

 

 

C O M M I S S A R I O  D E L E G A T O   

E M E R G E N Z A  E C C E Z I O N A L I  E V E N T I  M E T E O  C H E  H A N N O  I N T E R E S S A T O  L A  

R E G I O N E  F R I U L I  V E N E Z I A  G I U L I A   

A  P A R T I R E  D A  O T T O B R E  2 0 1 8  

O r d i n a n z a  C a p o  D i p a r t i m e n t o  P r o t e z i o n e  C i v i l e  n . 5 5 8  d e l  1 5 / 1 1 / 2 0 1 8  

 

 
 

 
 

 

5 

Per le motivazioni di cui in premesse che integralmente si richiamano: 

1. di approvare il Modello RENDICONTAZIONE PRIME MISURE, come Allegato 1 al presente 

decreto, quale modello standard da utilizzarsi da parte dei privati beneficiari dei contributi 

di cui all’Allegato B al DCR/5/CD11/2019 del 03/05/2019 così come successivamente 

modificato con DCR/15/CD11/2019 del 04/09/2019; 

2. di approvare il Modello RENDICONTAZIONE RESILIENZA, come Allegato 2 al presente 

decreto, quale modello standard da utilizzarsi da parte dei privati beneficiari dei contributi 

di cui all’Allegato D al DCR/5/CD11/2019 del 03/05/2019 così come successivamente 

modificato con DCR/16/CD11/2019 del 04/09/2019; 

3. di pubblicare i moduli di cui ai punti 1 e 2 nella sezione web del Commissario delegato per 

la gestione dell'emergenza relativa agli eventi alluvionali del 28 ottobre 2018, nella sotto-

sezione denominata “Contributi privati ed imprese”; 

 

Il presente Decreto del Commissario delegato è pubblicato sul sito web istituzionale della 

Protezione Civile della Regione e del Commissario delegato, sul Bollettino Ufficiale della 

Regione e trasmesso ai Soggetti Attuatori Comuni, come identificati nei Decreti del 

Commissario delegato n. 15 e 16 di data 4 settembre 2019. 

 

 

 

IL COMMISSARIO DELEGATO 

dott. Massimiliano Fedriga 

 


		2019-11-27T18:59:49+0000
	Massimiliano Fedriga




